UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVY
V/v khảo sát nhu cầu đào tạo, cập nhật

kiến thức chuyên môn năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thanh Hoá, ngày        tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 về

hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Thông tư 26/2020/TT-BYT ngày

28/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT

ngày 09/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán

bộ y tế. Theo đó, cán bộ y tế đã được cấp chứng chỉ hành nghề và đang hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh có nghĩa vụ tham gia đào tạo liên tục tối thiểu 48 tiết học

trong 2 năm liên tiếp;

 Để xây dựng kế hoạch đào tạo cập nhật kiến thức chuyên môn cho cán bộ y

tế phù hợp với nhu cầu của từng đơn vị, Sở Y tế tiến hành khảo sát nhu cầu đào tạo

cập nhật kiến thức chuyên môn trong một số lĩnh vực triển khai thực hiện trong

năm 2023 (theo phụ lục gửi kèm). Các đơn vị rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo gửi

văn bản về Sở Y tế (qua hệ thống văn bản TD Office) trước ngày 30/12/2022.

 Trong đó, các chương trình đào tạo, tập huấn ngắn hạn được hỗ trợ kinh phí

đào tạo từ ngân sách sự nghiệp của Sở Y tế hoặc theo chương trình đề án 1816, đơn

vị chịu trách nhiệm chi trả công tác phí cho cán bộ tham dự theo quy định. Đối với

chương trình đào tạo dài hạn đơn vị tự chi trả tất cả kinh phí đào tạo.

 Nhận được công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

Khảo sát nhu cầu đào tạo, cập nhật kiến thức chuyên môn năm 2023 1

(Ban hành kèm theo công văn số            /SYT-NVY ngày     /12/2022 của SYT) 2

 3

 I. Đào tạo tập huấn từ nguồn ngân sách của Sở Y tế hoặc từ Đề án 1816 4

 5

STT Nội dung Đối tượng Thời gian

dự kiến

Số lượng cán

bộ đăng ký

tham dự

I Đào tạo, chất lượng bệnh viện

1 Quản lý chất lượng bệnh viện

Các cán bộ hiện đang công tác trong phòng/

bộ phận quản lý chất lượng bệnh viện;

phòng kế hoạch tổng hợp; đào tạo, chỉ đạo

tuyến

5 ngày

2

Phương pháp dạy - học lâm sàng cho

người giảng dạy trong đào tạo khối ngành

sức khỏe

Cán bộ y tế được chọn làm giảng

viên/hướng dẫn viên lâm sàng có các tiêu

chuẩn sau:

 - Là bác sĩ, cử nhân điều dưỡng hoặc các

cán bộ khác của bệnh viện, có thâm niên

nghề ít nhất 5 năm trở lên

 - Hiểu biết sâu và kinh nghiệm trong lĩnh

vực được giao dạy - học

 - Có khả năng giảng dạy

5 ngày

3 Kỹ năng giao tiếp ứng xử Các cán bộ y tế tại các đơn vị 2 ngày

4 Kỹ năng quản lý và lãnh đạo
Cán bộ hiện đang giữ các vị trí lãnh đạo,

quản lý

5 ngày

5 Xây dựng văn hóa bệnh viện
Cán bộ hiện đang giữ các vị trí lãnh đạo,

quản lý

1 ngày

II Điều dưỡng

1
Nâng cao kỹ năng tư vấn truyền thông -

GDSK
Điều dưỡng/hộ sinh/kỹ thuật y

01 ngày

2 Chăm sóc toàn diện Cán bộ, NVYT bệnh viện 03 ngày

3 Nâng cao năng lực quản lý điều dưỡng Điều dưỡng/hộ sinh/kỹ thuật y trưởng 05 ngày

4 Các mô hình phân công chăm sóc Điều dưỡng/hộ sinh trưởng 01 ngày

 Cập nhật một số chuyên đề về dinh dưỡng

3

III

1 Tổ chức quản lý khoa dinh dưỡng
Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

1 ngày

2 Nhu cầu dinh dưỡng của người bệnh
Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

1 ngày

3

-XD thực đơn và đánh giá khẩu phần dd

-XD thực đơn theo excel

- XD thực đơn theo đơn vị chuyển đổi

Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

2 ngày

4 Đánh giá TTDD Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

2 ngày

5 Dinh dưỡng cho người bệnh nặng
Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

2 ngày

6 Dinh dưỡng cho NB bệnh lý Ngoại khoa
Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, KTV dinh

dưỡng...

2 ngày

IV Nghiên cứu khoa học

1 Phương pháp nghiên cứu khoa học  Cán bộ Y tế  3 ngày

 6

II. Đào tạo từ nguồn kinh phí đơn vị tự chi trả  7

STT Nội dung Đối tượng  Thời gian

dự kiến

Số lượng

người đăng ký

tham dự

1 Hội đồng, mạng lưới viên kiểm soát

nhiễm khuẩn
Thành viên Hội đồng, mạng lưới KSNK

10 ngày

2 Quản lý Bệnh viện Cán bộ Lãnh đạo, quản lý 10 ngày

3 Quản lý điều dưỡng Điều dưỡng trưởng 3 tháng

4 Quản lý chất lượng xét nghiệm y học  10 ngày

5

Công tác xã hội trong bệnh viện
Cán bộ sẽ công tác trong lĩnh vực công

tác xã hội trong bệnh viện

10 ngày

6 Đề xuất nội dung cần đào tạo

4

 8

 9

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T10:53:35+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-20T14:53:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-20T14:53:31+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-20T14:53:51+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-20T14:54:07+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-20T14:54:31+0700